
   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

Decreto del Direttore del CIRPAS n. 39 del 30.10. 2023 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’istituzione, previa valutazione dei titoli, di una short list di 
esperti per l'eventuale conferimento di incarichi, con contratto di lavoro autonomo di natura 
occasionale per lo svolgimento di attività di docenza previste nell’ambito dei percorsi 
formativi attivati dal Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 
(C.I.R.P.A.S.) - Responsabile per l’esecuzione dei contratti: Prof. Alberto Fornasari. 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 3177 del 
30 settembre 2021 rettificato con D.R. 3235 del 4 ottobre 2021. In vigore dal 30 ottobre 2021; 
VISTO lo Statuto del Centro Interuniversitario di Ricerca e Formazione “Popolazione, 
Ambiente e Salute” (CIRPAS); 
VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001, per come novellato dal D.Lgs. n. 75/2017 in materia di 
incarichi di collaborazione nel settore pubblico ed, in particolare, i commi 5-bis e 6; 
VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”, emanato con D.R. n. 1653 del 
05.03.2010; 
VISTO il D.R. n. 373 del 14 febbraio 2022 di nomina del Direttore del CIRPAS - per il triennio 
2022-2024; 
TENUTO CONTO delle attività di formazione che vedono il Centro Interuniversitario di Ricerca 
“Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS quale centro proponente ed attuatore di percorsi 
didattici tesi all’acquisizione di competenze professionali; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla composizione di elenchi di esperti, per area 
tematica e competenza professionale, per il conferimento di incarichi individuali con 
contratto di lavoro autonomo occasionale per lo svolgimento di attività di docenza 
nell’ambito delle attività formative promosse dal Centro Interuniversitario di Ricerca e 
Formazione “Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS); 
TENUTO CONTO altresì che nel predetto decreto è specificata la  seguente fascia di 
compenso orario: f a s c i a  A  d i  €  4 0 , 0 0  o m n i c o m p r e n s i v i ,  al lordo di ogni onere e 
ritenuta, a  carico dell’Ente e del percipiente, comprensivo di IVA ove dovuta, da 
riconoscere quale compenso per le attività professionali, in coerenza con quanto previsto 
nel quadro finanziario dei singoli percorsi formativi, precisato che detti incarichi dovranno 
espletarsi nel rispetto delle attività di formazione previste e programmate a  partire da 
novembre 2023 e sino a dicembre 2024, salvo slittamenti nel cronoprogramma delle attività;  
VISTA la legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario; 
VISTA la legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il D.Lgs. n. 97/2016, “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
VISTO il D.Lgs. n. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale e, in particolare, l’art. 65;  
VISTA la circolare n. 12 del 03.09.2010 del Dipartimento per la digitalizzazione e 
l’innovazione dei Ministeri per la funzione pubblica “Procedure concorsuali ed 
informatizzazione. Modalità di presentazione delle domande di ammissione ai concorsi pubblici 
indette dalle amministrazioni. Chiarimenti e criteri interpretativi sull’utilizzo della PEC”; 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
VISTO il Codice Etico emanato con D.R. n. 3339 del 15.10.2015 e il Codice di comportamento 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 2908 del 09.09.2021; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, adottato dall’Università degli 
Studi di Bari emanato con D.R. n. 443 del 01.02.2023; 
RITENUTO pertanto di dover emanare l’avviso pubblico di selezione per titoli finalizzata 
all’istituzione di elenchi di esperti per area tematica, al fine di rendere costantemente possibile, 
nel rispetto delle procedure di evidenza pubblica, l’individuazione di esperti idonei ai quali 
affidare, tempestivamente, a mezzo di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo 
di natura occasionale, le attività di docenza per i percorsi formativi che il Centro 
Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS) intende realizzare da 
novembre 2023 a dicembre 2024 
 

DECRETA 
 

Art. 1- AVVISO DI SELEZIONE E FINALITA’ DELLA SHORT LIST 
È indetta una selezione pubblica per titoli finalizzata all’istituzione di un elenco di esperti 
per area tematica per il successivo conferimento di eventuali incarichi individuali, con 
contratto di lavoro autonomo di natura occasionale per lo svolgimento di attività di docenza, 
nell’ambito delle attività formative promosse dal Centro Interuniversitario di Ricerca 
“Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS). Il CIRPAS con il presente avviso intende istituire 
una short list, suddivisa in competenze, di esperti nei settori meglio individuati nel prosieguo 
del presente atto. L’istituzione della short list di cui al presente avviso non intende porre in 
essere alcuna procedura concorsuale e non prevede graduatorie, attribuzioni di punteggio 
e/o altre classificazioni di merito. L’inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto o 
aspettativa ad ottenere un incarico professionale presso il Centro Interuniversitario di Ricerca 
“Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS). Il conferimento di tali incarichi costituisce, infatti, 
esercizio di una scelta discrezionale del Centro che potrà conferire l’incarico attingendo dalla 
predetta short list. 
L’istituzione della short list di esperti ha lo scopo di semplificare e velocizzare l’azione 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

amministrativa e consentire la compiuta attuazione dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 
 
Art. 2 – AREE TEMATICHE E COMPETENZE PROFESSIONALI RICHIESTE 
La short list sarà articolata per aree tematiche e categorie di competenze professionali. Ciascun candidato 
potrà presentare domanda per un massimo di n. 3 competenze per area tematica.  
Area tematica – Gestione delle risorse umane 

Competenze 

1. Analisi dei fabbisogni di aziende ed organizzazioni; 

2. Cessazione dei rapporti di lavoro; 

3. Supervisione degli aspetti normativi e amministrativi relativi alla gestione del personale 

4. Cura delle relazioni industriali; 

5. Cura o supervisione della stipula dei contratti; 

6. Amministrazione del personale (organizzare turni, ferie, occuparsi delle pratiche di infortunio, 

elaborare le buste paghe, controllo assenze e presenze, ecc.); 

7. Valutazione del rendimento del personale; 

8. Selezione e reclutamento del personale (prendere visione delle candidature, analizzare i 

curricula, avere colloqui con i candidati, ecc.); 

9. Gestione e soluzione efficace dei conflitti, impiegando tecniche di negoziazione, mediazione e 

risoluzione dei problemi per raggiungere risultati reciprocamente vantaggiosi; 

10. Definizione dei criteri e i programmi di sviluppo delle carriere; 

11. Coordinamento e pianificazione della formazione del personale (rilevare le necessità formative 

dei dipendenti, elaborare piani di formazione, ecc.); 

12. Utilizzo dei più moderni software HR e di tutti gli strumenti tecnologici atti a supportare una 

modalità di lavoro agile e partecipata al tempo dello Smart Working; 

13. Conoscenza della normativa su salute e sicurezza sul lavoro, la contrattualistica e le leggi sul 

lavoro incluse le disposizioni sulle pari opportunità; 

14. Problem setting e problem solving; 

15. Comunicazione e relazioni interpersonali; 

16. Team working. 

  

  Area tematica – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

   Competenze 

1. Identificazione delle diverse tipologie di servizi presenti sul territorio; 

2. Diritto sanitario; 

3. Individuazione delle opportunità offerte dal territorio per rispondere a bisogni sociali, socio-sanitari 

e socioeducativi; 

4. Utilizzo di supporti informatici applicati al lavoro in ambito sociale, socio-sanitario e socio-educativo; 

5. Compilazione e archiviazione della documentazione richiesta per l’esecuzione di protocolli e progetti 

e nella gestione dei servizi; 

6. Organizzazione dei tempi e modi di realizzazione delle attività assegnate, relative alla 

predisposizione di documentazione e registrazione di atti amministrativi e dati contabili; 

mailto:info@cirpasbari.it
https://www.peoplechange360.it/hr-tech-analytics/hr-analytics-software-soluzioni-mercato-italiano/


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

7. Rilevamento, in modo guidato, delle condizioni, stili di vita e bisogni legati all’età; 

8. Nutrizione umana; 

9. Applicazione delle norme igieniche e di sicurezza sul lavoro; 

10. Individuazione degli istituti giuridici di tutela della persona; 

11. Predisposizione di interventi per il soddisfacimento dei bisogni di base socioassistenziale e sanitari; 

12. Sicurezza e prevenzione del rischio negli ambienti di vita e domestici; 

13. E-health e healthcare; erogazione dei servizi sanitari digitali e normativa; 

14. EHR ed EMR per prescrizioni farmacologiche, gestione clinica e archiviazione digitale. 

  

Area tematica – Servizi per il turismo 

 Competenze 

1.Programmazione e promozione dello sviluppo del turismo; 

2.Progettazione di sistemi turistici tematici e organizzazioni di gestione della destinazione turistica; 

3. Definizione delle strategie commerciali, delle politiche tariffare e selezione dei canali distributivi; 

4. Gestione alberghiera; 

5. Reception e gestione di back office avanzato;  

6. Gestione esperienziale della vacanza/soggiorno; 

7. Competenze linguistiche e comunicative avanzate in lingua inglese. 

 

Arae tematica – Informatica 

Competenze 

 

1. Architetture e utilizzo di strumenti di advanced analytics / big data; 

2. DBMS e loro utilizzo • Tecnologie NoSQL; 

3. Linguaggi di programmazione; 

4. Qualità dei dati e relativi standard; 

5. Semantica dei dati; 

6. Architetture per la gestione dei dati e per l’erogazione dei servizi; 

7. ECDL e office automation;  

8. Grafica e multimedia; 

9. Sviluppo software; 

10. Networking; 

11. Codice dell’Amministrazione Digitale; 

12. Protezione dei dati personali. 

 

Area tematica – Marketing e Contabilità 

Competenze  

1. Analisi dei dati di mercato (dimensioni, trend, consumatori, concorrenza, ecc); 

2. Benchmarking e strategie commerciali di marketing della concorrenza; 

3. Analisi delle opportunità e dei rischi di mercato, investimenti e definizione degli obiettivi strategici 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

per intraprendere efficaci azioni di lancio/rilancio sul mercato di un prodotto/linea di 

prodotti/servizio o rinnovati; 

4. Definizione dei prezzi di vendita; 

5. Progettazione e monitoraggio di un piano economico; 

6. Distribuzione e reti di vendita; 

7. Promozione dei prodotti con i distributori e gli agenti di commercio; 

8. Gestione delle relazioni con l’ufficio acquisti; 

9. Coordinamento l’attività delle agenzie di comunicazione per la realizzazione dei materiali 

pubblicitari; 

10. Piano della comunicazione e marketing digitale; 

11. Bilancio, contabilità e reporting; 

12. Controllo produzione e reporting, Rendicontazione, gestione dati, anticorruzione e trasparenza; 

13. Elaborazione fatture e pagamenti; 

14. Redazione di scritture contabili; 

15. Scrittura dei registri contabili, la partita doppia e il ciclo attivo e passivo; 

16. Bilancio annuale; 

17. Procedure di budgeting; 

18. Rapporti con le banche; 

19. Consulenza in materia di contabilità; 

20. Gestione flusso di cassa e liquidità; 

21. Conoscenza della normativa fiscale e tributaria; 

22. Programmi specifici di contabilità generale. 

ART. 3 – REQUISITI DI AMMISSIONE 
Sono ammessi a partecipare al presente avviso: docenti di ogni grado del sistema 
universitario/scolastico, dirigenti e funzionari dell’Amministrazione Pubblica, ricercatori senior 
(dirigenti di ricerca, primi ricercatori), dirigenti d'azienda o imprenditori, esperti di settore senior e 
liberi professionisti. 
I candidati dovranno essere in possesso di una esperienza almeno quinquennale nelle aree tematiche 
oggetto del presente avviso.  

Il titolo di studio posseduto e dichiarato nella domanda, se conseguito all’estero, dovrà essere 
riconosciuto equipollente a quelli previsti in Italia in base ad accordi internazionali, ovvero alla normativa 
vigente. 
Qualora il titolo di studio non sia già stato riconosciuto equipollente, sarà la Commissione giudicatrice a 
valutare l’equipollenza, ai soli fini della presente procedura di selezione. A tale scopo i candidati 
dovranno allegare alla domanda a pena di esclusione il certificato attestante il titolo di studio straniero, 
unitamente alla traduzione in italiano o in inglese, sottoscritta dal candidato sotto la    propria 
responsabilità. Nel caso risultasse tra gli idonei un candidato straniero, la sottoscrizione del contratto 
resterà subordinata alla presentazione del titolo di studio in originale o in copia autenticata, tradotta e 
legalizzata dalla Rappresentanza italiana nel Paese di provenienza e accompagnata dalla “dichiarazione 
di valore in loco” rilasciata dalla stessa. 
Il Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS) si riserva la facoltà di 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

effettuate idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 
 

Art. 4- MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Le domande di iscrizione alle short list potranno essere presentate nel periodo compreso tra 
il 31 ottobre 2023 ed il 2 maggio 2024. 

La prima sessione di valutazione verrà condotta sulle domande pervenute entro il 6 
novembre 2023. Seguiranno ulteriori sessioni di valutazione con cadenza bimestrale, a 
partire dalla data della prima valutazione. 

Le domande dovranno essere redatte in carta semplice, secondo lo schema    allegato al 
presente avviso (all.to A), sottoscritta a pena di esclusione e indirizzata al Centro 
Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” – Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro. 
Nella domanda il/la candidato/a dovrà chiaramente indicare il proprio nome e cognome, data 
e luogo di nascita, residenza e codice fiscale.  
Il/la candidato/a dovrà, altresì, dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

- la cittadinanza posseduta; 

- l’iscrizione alle liste elettorali, indicando eventualmente i motivi della non iscrizione 
o della  cancellazione dalle medesime; 

- il godimento di diritti civili e politici; 

- di non aver mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in 
corso; 

- di non essere stato destituito dall’impiego per persistente insufficiente 
rendimento presso  una Pubblica Amministrazione, né dichiarato decaduto da altro 
impiego statale ai sensi dell’Art. 127 lettera d) del D.P.R. 10.01.1957 n. 3, per aver 
conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 
insanabile, né licenziato per giusta  causa ai sensi dell’art. 1, c. 61 della Legge n. 
662/1996; 

- di non trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 6 del presente 

avviso. 

Nella domanda dovrà essere indicato il recapito che il/la candidato/a elegge ai fini del 
concorso, nonché un recapito telefonico, l'indirizzo di posta elettronica e/o la PEC. Ogni 
eventuale variazione dell’indirizzo civico e/o dei recapiti dovrà essere tempestivamente 
comunicata al Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 
Il Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” dell’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata oppure 
tardiva comunicazione del cambio dell’indirizzo civico e della PEC indicati nella domanda, né 
per eventuali disguidi postali, telegrafici o telematici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a 
caso fortuito o forza maggiore, né per mancata restituzione dell’avviso di ricevimento in caso 
di spedizione della raccomandata o di PEC. 

Le domande di iscrizione alla short list dovranno essere corredate dalla seguente 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

documentazione, a pena esclusione: 
1. fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità, con data e firma del 

candidato; 
2. curriculum vitae professionale in formato europeo, datato e firmato, reso sotto forma di 

autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000; 
3. i titoli in originale ovvero in copia conforme all’originale corredata da apposita 

dichiarazione sottoscritta ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che ne 
attesti la conformità (Allegato n. 1 al fac-simile di domanda). I titoli possono essere, 
altresì, autocertificati, nei casi consentiti dagli artt. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 n. 445, 
mediante dichiarazioni sostitutive di certificazioni o dichiarazioni sostitutive dell’atto di 
notorietà (Allegato n. 2 al fac-simile di domanda); 

4. dichiarazione, ai sensi della Legge anticorruzione n. 190/2012, di non avere un grado di 
parentela                      o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Direttore o con un professore 
afferente al Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” ovvero 
con il Magnifico Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. In ottemperanza al 
surrichiamato Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 dell’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro, detta dichiarazione è resa anche quale informativa dei vincoli 
di coniugio, parentela fino al quarto grado, affinità fino al secondo grado o di 
convivenza stabile con personale docente, ricercatore o tecnico amministrativo                
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (Allegato n. 3 al fac-simile di domanda). 

 

Per i titoli attestanti le esperienze lavorative, si precisa che i candidati dovranno indicare la 
tipologia di contratto, le mansioni svolte, la qualifica rivestita, il committente e la durata del 
rapporto stesso indicando espressamente la data di inizio e la data di fine di ciascun rapporto 
lavorativo. 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., stati, qualità personali e fatti sono 
comprovati tramite dichiarazioni sostitutive di certificazioni o dichiarazioni sostitutive dell’atto 
di notorietà. Le relative certificazioni, rilasciate dalle Pubbliche Amministrazioni, sono 
utilizzabili solo nei rapporti tra privati. 
Non saranno accettate, pertanto, certificazioni rilasciate da PP.AA. o gestori di pubblici servizi. 

Tali dichiarazioni dovranno essere redatte in modo analitico e contenere con precisione 
tutti gli elementi che ne consentano la valutazione, pena la mancata considerazione delle 
medesime. 
        L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di partecipazione alla procedura e nel 
curriculum in misura non inferiore al 5% delle candidature ricevute. Qualora dai controlli 
sopraindicati emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decade 
dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del DPR 445/2000. 
La decadenza, disposta con provvedimento motivato, può intervenire in qualsiasi momento 
anche successivamente alla stipulazione del contratto di incarico. 

I dipendenti di altre amministrazioni pubbliche soggetti al regime di autorizzazione di cui all’art. 
53 del D.Lgs. n.165/2001 che risulteranno idonei all’esito della presente selezione pubblica, 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

potranno essere destinatari degli incarichi previa presentazione del nulla-osta della struttura 
di appartenenza. 
 

Le domande di iscrizione alla short list, corredata di tutti gli allegati e documenti richiesti, 
dovranno pervenire a mezzo pec al seguente indirizzo: 
direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it  e recare nell’oggetto “Domanda avviso 
pubblico per l’istituzione di elenchi di esperti. Domanda di iscrizione”. 
Conformemente a quanto previsto dall’art. 65 del d.lgs. 82/2005 – Codice 
dell’Amministrazione Digitale - e ss.mm.ii. la domanda di partecipazione trasmessa a mezzo 
PEC si intende validamente prodotta se presentata conformemente ad una delle modalità di 
seguito indicata: 

- sottoscritta mediante la firma digitale o la firma elettronica qualificata, il cui certificato      è 
rilasciato da un certificatore (qualificato); 

- sottoscritta e presentata unitamente alla copia del documento d'identità; 

- se trasmessa dall'istante mediante la propria casella di posta elettronica certificata purché 
le        relative credenziali di accesso siano state rilasciate previa identificazione del titolare, 
secondo quanto previsto dal citato art. 65. 

 
Il messaggio di posta elettronica certificato dovrà comunque contenere in allegato copia degli 
altri documenti previsti dal presente bando di selezione. 

Nell’invio della domanda i file allegati al messaggio dovranno essere in formato pdf ed il 
messaggio più gli allegati non dovranno eccedere complessivamente i 15 megabyte. 
L’eventuale disguido nel recapito di posta elettronica certificata determinato dal superamento 
della dimensione massima consentita nel messaggio sarà imputabile esclusivamente al/alla 
candidato/a. 
 

Art. 5 - VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E PUBBLICAZIONE DEGLI ESITI 
La valutazione delle domande di partecipazione pervenute sarà svolta da una apposita 
commissione, nominata con decreto direttorile del Centro Interuniversitario di Ricerca e 
Formazione “Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS). Detta nomina verrà resa pubblica 
sull’Albo pretorio on line di Ateneo (Albo on-line), sul sito istituzionale dell'Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro www.uniba.it e sul sito del Centro Interuniversitario di Ricerca 
“Popolazione, Ambiente e Salute” www.cirpasbari.it  
La Commissione sarà composta da almeno tre membri, di cui un docente dell’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro, in qualità di Presidente, e da docenti     /dipendenti dell’Amministrazione, 
con competenze oggetto della presente procedura selettiva. 
Di tutte  le operazioni la/e Commissione/i redigerà/ranno apposito verbale sottoscritto da tutti 
i componenti.  

La Commissione verificherà la completezza delle domande e il possesso dei requisiti previsti 
dal presente avviso con cadenza bimestrale a far inizio dal 6 novembre 2023  fino a maggio 
2024. Le candidature pervenute secondo le modalità descritte nel presente avviso saranno 
esaminate, al fine di accertarne esclusivamente l’idoneità dei candidati allo svolgimento delle 

mailto:info@cirpasbari.it
mailto:direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it
http://www.uniba.it/
http://www.cirpasbari.it/


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

attività di docenza previste per l’area tematica per le quali hanno presentato candidatura, ai 
fini dell’inserimento nel relativo elenco di esperti. 

Saranno oggetto di valutazione l’esperienza maturata nello specifico settore disciplinare, la 
congruenza dell’attività complessiva svolta dal candidato con l’incarico da conferire e i titoli 
culturali, accademici e professionali posseduti (dottorato di ricerca, scuola di specializzazione, 
abilitazioni professionali, master, corsi di perfezionamento, ecc…) 
 
All’esito della valutazione dei titoli verrà approvato bimestralmente, con provvedimento del 
Direttore del Centro, un elenco di esperti per ciascuna area tematica che ripoterà, in ordine 
alfabetico, i candidati risultati idonei al conferimento degli incarichi per attività di docenza. 
La s h o r t  l i s t  s a r à  pubblicata sull’Albo istituzionale di Ateneo  (Albo on-line), sul sito 
istituzionale dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro www.uniba.it e sul sito del Centro 
www.cirpasbari.it 

L’Amministrazione si riserva, all’atto del conferimento dell’incarico de quo, la possibilità di 
verificare la veridicità dei dati inseriti e la permanenza dei requisiti dichiarati dal candidato 
nella domanda nonchè di richiedere documenti giustificativi.  

 

Art. 6 - VALIDITÀ DELLA SHORT LIST 

Le presenti short list avranno validità fino al 31.12.2024. 

Potrà essere disposta la cancellazione degli idonei dagli elenchi degli esperti, con 
provvedimento del Direttore di Centro, nelle seguenti situazioni: 

- perdita dei requisiti; 

- sopravvenuta incompatibilità; 

- accertata grave inadempienza; 

- reiterata indisponibilità al conferimento di incarichi di docenza. 
 

ART. 7 - ESCLUSIONE DEI CANDIDATI 
Costituiscono motivi d’esclusione dalla selezione: 

- la consegna della domanda oltre il termine di scadenza definito dal presente bando (2 maggio 
2024); 

- la mancata sottoscrizione con firma autografa, ovvero, la sottoscrizione non conforme a quanto 
previsto dall’art. 4 del presente bando in caso di invio a mezzo PEC della domanda di 
partecipazione; 

- il mancato possesso dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2 del presente bando; 

- la presenza di situazioni di incompatibilità di cui al successivo articolo 6. 
 

ART. 8 - DIVIETI ED INCOMPATIBILITÀ 
Non possono partecipare alla presente procedura di selezione coloro che abbiano un rapporto 
di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un docente afferente al Centro 
Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS) ovvero con il Rettore, 
il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 

mailto:info@cirpasbari.it
http://www.uniba.it/


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

Studi di Bari Aldo Moro, in ossequio alla prescrizione normativa di cui alla legge anticorruzione 
n. 190/2012 ed alla Legge n. 240/2010 ex art. 18 comma 1, lett. b) e c). 

Inoltre, gli incarichi da affidarsi in favore degli esperti selezionati con il presente avviso 
pubblico non potranno essere conferiti a coloro che si trovino in una delle altre situazioni 
di incompatibilità di cui all’art. 6 del “Regolamento per il conferimento di incarichi di 
insegnamento e didattica integrativa per affidamento o per contratti ai sensi dell’art. 23 della 
Legge n. 240/2010 e s.m.i., emanato con D.R. n. 2674 del 05.06.2019. 
 

Art. 9 - AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI E EMOLUMENTI. 

Gli incarichi saranno conferiti con atto motivato del Direttore del CIRPAS ai soggetti iscritti 
nelle short list le cui competenze ed esperienze professionali saranno giudicate coerenti e 
pertinenti rispetto alle attività da realizzare.  

Prima della stipula dei contratti di conferimento degli incarichi di docenza in favore dei 
candidati idonei che saranno inseriti negli elenchi esperti per area tematica all’esito della 
presente procedura selettiva, questa Amministrazione procederà a verificare che i/le 
candidati/e idonei non superino, ai sensi dell’art. 1, commi 471, 472 e 473, Legge 27 dicembre 
2013, n. 147, modificati dall’art. 13 del Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, per retribuzioni o 
emolumenti comunque denominati, l’importo di € 240.000,00, equivalente al trattamento 
economico del Primo Presidente della Corte di Cassazione, in ragione di rapporti di lavoro 
subordinato o autonomo intercorrenti con le autorità amministrative indipendenti, con gli enti 
pubblici economici, con le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 
n. 165/2001, e ss.mm.ii. e con le società partecipate in via  diretta o indiretta dalle predette 
amministrazioni. 

Pertanto, ai fini del conferimento di eventuali incarichi individuali di contratto di lavoro 
autonomo, i candidati che risulteranno idonei all’esito della presente selezione pubblica 
saranno tenuti a comunicare al soggetto conferente, come prescritto dall’art. 5, comma 2, 
del D.P.R. n. 195/2010, tutti gli altri incarichi e rapporti in corso rilevanti ai fini del suddetto 
limite, compilando la dichiarazione ricognitiva degli incarichi in atto a carico della finanza 
pubblica ai sensi dell'art. 1, commi 471, 472 e 473 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 
"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2014)", modificati dall'art. 13 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, secondo il 
modello di cui all’Allegato 4 del presente bando, entro e non oltre 15 giorni dalla notifica del 
provvedimento di conferimento dell’incarico. 
In caso di superamento del limite prescritto non si procederà al conferimento degli incarichi 
per non incorrere nella sanzione prevista dal comma 44 dell’art. 3 della Legge n. 244/2007. 
Nel caso di superamento del limite di cui trattasi dopo la stipula dei contratti di conferimento 
incarico o nel corso di espletamento dello stesso, a seguito della variazione della situazione 
dichiarata dall’incaricato nella comunicazione predetta, si procede alla decurtazione sino al 
raggiungimento del tetto “limite retributivo”. 
La decurtazione non risolve gli obblighi contrattuali del soggetto incaricato. 
La spesa di ciascun incarico conferito ai sensi della presente procedura selettiva, 
omnicomprensiva degli oneri a carico dell’Amministrazione, graverà sull’UPB relativa al 
singolo percorso formativo. 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

Ogni altra informazione relativa agli incarichi individuali che si dovessero conferire in favore 
degli idonei inseriti negli elenchi di esperti approvati all’esito della presente procedura, sarà 
contenuta nel provvedimento di conferimento incarico e relativa bozza contrattuale. 

 

ART. 10 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile Amministrativo del procedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della 
legge n. 241 del 1990, è la dott.ssa Rossana Bray, Responsabile della Sezione Ricerca e Terza 
Missione Centri, e-mail rossana.bray@uniba.it - recapito telefonico (+39) 080/5714949. 

 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione saranno 
raccolti presso il Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” e trattati 
– anche in forma automatizzata – esclusivamente per le finalità di gestione della presente 
procedura di selezione, conformemente a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e dal D.Lgs. 
n.196/2003 per come modificato dal D.Lgs. n.101/2018. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 
pena l’esclusione dalla procedura di selezione. 
Ai sensi D.Lgs. n.33/2013 i candidati risultati idonei della selezione dovranno fornire, in sede di 
eventuale conferimento di incarichi di docenza, i file contenenti i curricula in formato aperto 
(pdf generato da word e non da scansione) privo delle informazioni relative a stato civile, 
codice fiscale, luogo di nascita, residenza e recapiti personali, sottoscrizione dello stesso, al 
fine di ridurre i rischi di furti di identità. In ossequio alla predetta normativa, questo Centro 
provvederà alla pubblicazione, nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale www.uniba.it, i curricula vitae dei soggetti risultati idonei e gli elementi principali 
dei contratti (descrizione incarico, durata, compenso). La diffusione on-line dei curricula vitae 
e delle altre informazioni richieste dalla normativa in materia di trasparenza sarà effettuata nel 
rispetto dei principi di necessità, pertinenza e non eccedenza. I curricula rimarranno pubblicati 
per i  tre anni successivi alla cessazione degli incarichi, saranno indicizzabili dai motori di ricerca 
e visibili, consultabili e scaricabili da chiunque. Per esercitare i diritti sui propri dati (rettifica- 
integrazione) è possibile scrivere al Responsabile del Procedimento. 
 

                                          ART. 12 - DISPOSIZIONI FINALI 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applica, per quanto 
compatibile, la  normativa vigente in materia di concorsi pubblici. 
Il presente avviso pubblico non è vincolante per il Centro Interuniversitario di Ricerca 
“Popolazione, Ambiente e Salute” che potrà, a suo insindacabile giudizio, non procedere 
al conferimento degli incarichi di cui trattasi. 

 
 
Bari,  
 

F.to Il Direttore del CIRPAS 

mailto:info@cirpasbari.it

